Bediüzzaman, her zaman için ölçüsünün *Kur’ân* ve sünnet olduğunu, sözlerinin ona göre değerlendirilmesinin gerektiğini, bu mihenge uymayan ifadelerinin nazarı itibara alınmamasının icap ettiğini çeşitli eserlerinde dile getirdi.¹² O, *el-Hutbetu’s-Şâmiye*’de de, bu hassasiyete işaret etmektedir. Bu ruhu, pek çok İslâm âliminin eserlerinde görmekteyiz. Örneğin Mela Muhammed el-Botî el-Cızîrî (ö. 1050/1640), divanında yazdığı şiirlerinde çok kere Kur’an ayetlerinin anlamına ve zaman zaman da ayetlerde geçen kelimelere yer verdi. Ayrıca kendisi, divanında yer verdiği şiirleri yazarken, *Kur’an* ve sünnet çizgisinin dışına çıkmadığını dile getirdi:

“Problemin varsa gel de bize sor ey âşık biziz aşkın müftüsü!

çocuklarına kardeşleri Yusuf ve kardeşini aramaları için, "Ey oğullarım! Gidin, Yusuf'u ve kardeşini araştırın. Allah'ın rahmetinden umut kesmeyin. Çünkü kâfirler topluluğundan başkası Allah'ın rahmetinden umut kesmez" ³⁵ diye buyurduğunu haber vermektedir.

Abdullah b. Abbas'tan (ö. 68/687) rivayet edildiğine göre, Hz. Muhammed (s.a.v.) Vahşi'ye haber gönderip onu Müslüman olmaya davet etti. Vahşi, Hz. Muhammed'in (s.a.v.) bu davetine karşı şu ifadelerle cevap verdi: "Allah'a şirk koşan, insan öldüren, zina yapan, günaha girer; azabı da kat kat artar dediğin halde, beni nasıl dinine çağırıyorsun?

Bibliyografya

ABDULBAKÎ, Muhammed Fuad, *el-Mu'cemu'l-Mufehres li Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerim*, Beyrut tsz.

BEYHÂKÎ, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn, *Menâkibu's-Şafii*, thk. Ahmet Sahk, Dâru't-Turâsi'l-Arabî, Kahire 1971.

BUHARÎ, Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), *el-Câmiu's-Sahih*, Beyrut 1990.

ÇETİNER, Bedreddin, *Esbâb-ı Nüzûl*, Çağrı yayınları, İstanbul 2002.

EBÛ DAVUD, Süleymân b. Eş'âs (ö. 275/888), *Sünen*, İstanbul 1981.

FERÂHÎDÎ, Ebû Abdirrahman el-Halil b. Ahmed (ö. 175/791), *Kitâbu'l-Ayn*, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut tsz.

İBN HANBEL, Ahmed b. Muhammed (ö. 241/855), *Müsned*, Beyrut tsz.

İBN MÂCE, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezit (ö. 273/886), *Sünen*, Kahire tsz.

İBN MANZÛR, Cemaluddin Muhammed b. Mukerrem (ö. 711/1311), "enise", *Lisânu'l-Arab*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1994.

İBNU'L-CEVZÎ, Cemaluddin Ebu'l-Ferec, (ö. 597/1200), *Sıfatu's-Safve*, thk.

Mahmut Dahûrî, *Daru'l-Marife*, Beyrut 1979.

İSFAHÂNÎ, el-Hüseyn b. Muhammed er-Râğıb (ö. 502/1108), "ehl", *el-Müfredât fi Ğarîbi'l-Kur'ân*, Kahraman yayınları, İstanbul 1986.

KADRÎ, Hüseyin Kazım, *Türk Lügati*, İstanbul 1945.

MALİK, Ebû Abdullah b. Enes (ö. 179/795), *el-Muvatta*, Daru İhyâi't-Turâsi'l-Arabi, Beyrut tsz.

MENÂVÎ, Muhammed Abdurrauf, *Feyzu'l-Kadîr Şerhu'l-Camii's-Sağîr*, Matbaatu Mustafa Muhammed, Mısır 1938.

MÜSLİM, b. El-Haccac (ö. 261/874), *Sahih-u Müslim*, Kahire tsz.

NURSÎ, Bediüzzaman Said (ö. 1380/1960), "Münâzarât", *İçtimaî Dersler*, Zehra yayıncılık, İstanbul 2004. – *el-Hutbetu's-Şamiyye*.

PAZARBAŞI, Erdoğan, *Kur'ân ve medeniyet*, Pınar yayınları, İstanbul 1996.

ŞAFİÎ, Muhammed b. İdris (ö. 204/820), *er-Risâle*, derleyen: Muhammed Afif ez-Zu'bî, Dâru'l-Cil, Beyrut 1974.

TABBÂRE, Afif Abdulfettah, *Rûhu'd-Dîni'l-İslâmî*, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, Beyrut 1973.

TURAN, Abdalbaki Turan, *Melayê Cızîrî Divanı ve Şerhi*, Nûbihar, İstanbul 2010.

UŞŞÂKÎ, Hasan Hüsameddin (ö. 1001/1593), *Uşşaki Divanı*, derleyen. Mehmet kahraman, Uşşakiler A. Ş. Manisa 1994.

ÜNALAN, Abdulkerim, *İslam Hukuku Açısından Hak ve Hakkın Kötüye Kullanılması*, İzmir 1997.

VAHİDÎ, Ebu'l-Hasan Ali b. Ahmed en-Nisâbü'rî (ö. 468/1075), *Esbâbü'n-Nüzul*, Mısır 1968.

YAZIR, Elmalılı Muhammed Hamdi (ö. 1361/1942), *Hak Dini Kur'ân Dili*, Eser Kitabevi, İstanbul 1971

ZERKA, Mustafa Ahmed, *el-Fıkhü'l-İslami fi Sevbihi'l-Cedid*, Dımaşk 1964.

ZEHEBÎ, Ebû Abdillâh Mahmut b. Ahmet b. Osman, *Siyeru A'lâmi'n-Nubelâ*, thk. Şuayb Arnavut ve diğerler, Muessesetu'r-Risale, Beyrut 1982.